ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(МО «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН»)

БУРЯАД УЛАСАЙ «ХЯАГТЫН АЙМАГ»

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖА

_____________________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________________                                                              № ______

г. Кяхта

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального

земельного контроля в границах населенных пунктов МО «Кяхтинский район»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 «О

государственном контроле (надзору) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», Уставом МО «Кяхтинский район», в целях осуществления полномочий

по муниципальному земельному контролю на 2025 год.

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного

контроля в границах населенных пунктов МО «Кяхтинский район», согласно

Приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя

Администрации МО «Кяхтинский район» по развитию инфраструктуры М.Б.

Спасова.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО

«Кяхтинский район» (www.admkht@govrb.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Кяхтинский район» А.Ю. Фомин

mailto:ww.admkht@govrb.ru

Приложение № 1

к Постановлению МО «Кяхтинский район»

от «__» ________2024 г. №____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного контроля в

границах населенных пунктов МО «Кяхтинский район»

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного

контроля в границах населенных пунктов МО «Кяхтинский район» (далее -

Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения

обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин

и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для

доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией МО

«Кяхтинский район» (далее по тексту - администрация).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

земельного контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством

профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения

контрольных мероприятий и принятия, предусмотренных законодательством

Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению

последствий выявленных нарушений обязательных требований.

Объектами муниципального земельного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых

должны соблюдаться обязательные требования земельного законодательства, в том

числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность,

действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая

земельные участки и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или)

пользуются и к которым предъявляются обязательные требования земельного

законодательства (далее - производственные объекты), расположенные на территории

сельских поселений в границах муниципального образования «Кяхтинский район».

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального земельного

контроля в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты

деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и

(или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.

За 2024 год проведено 0 контрольных выездных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

2.1  Цели разработки Программы и проведение профилактической работы:

- предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

включая устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе

путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах

по их исполнению.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на

решение следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований,

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению

обязательных требований;

- снижение уровня административной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сведения о мероприятии Сроки

(периодичность)

их проведения

Подразделение,

ответственное

за реализацию

мероприятия

1. Информирование Информирование

контролируемых лиц и иных

заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных

требований посредством

размещения соответствующих

сведений на официальном сайте в

сети «Интернет» и в иных формах.

Размещение и поддержание в

актуальном состоянии на

официальном сайте в сети

«Интернет»:

- тексты нормативных правовых

актов, регулирующих

осуществление муниципального

В течение 2025

года (по мере

необходимости)

Муниципальное

казенное

учреждение

«Комитет по

развитию

инфраструктуры

Администрации

муниципального

образования

«Кяхтинский

район»

Республики

Бурятия»

земельного контроля;

 - сведения об изменениях,

внесенных в нормативные правовые

акты, регулирующие осуществление

муниципального земельного

контроля, о сроках и порядке их

вступления в силу;

 - перечень нормативных

правовых актов с указанием

структурных единиц этих актов,

содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения

которых является предметом

контроля, а также информацию о

мерах ответственности,

применяемых при нарушении

обязательных требований, с

текстами в действующей редакции;

 - программы профилактики

рисков причинения вреда;

2. Консультирование Консультирование

осуществляется по следующим

вопросам:

- организация и осуществление

муниципального контроля

- порядок осуществления

профилактических, контрольных

мероприятий.

Консультирование

осуществляется посредствам

личного обращения, телефонной

связи, электронной почты, видео

конференц-связи, при получении

письменного запроса - в письменной

форме в порядке, установленном

Федеральным законом «О порядке

рассмотрения обращения граждан

Российской Федерации», а также в

ходе проведения профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

В течение 2025

года (при наличии

оснований)

Муниципальное

казенное

учреждение

«Комитет по

развитию

инфраструктуры

Администрации

муниципального

образования

«Кяхтинский

район»

Республики

Бурятия»

3. Объявление

предостережения

Объявление предостережений

контролируемым лицам для целей

принятия мер по обеспечению

соблюдения обязательных

требований.

В течение 2025

года (при наличии

оснований)

Муниципальное

казенное

учреждение

«Комитет по

развитию

инфраструктуры

Администрации

муниципального

образования

«Кяхтинский

район»

Республики

Бурятия»

4. Профилактический

визит

Проведение должностными

лицами органа муниципального

Профилактически

Муниципальное казенное

контроля информирования

контролируемых лиц об

обязательных требованиях,

предъявляемых к его деятельности

либо к принадлежащим ему

объектам муниципального контроля,

их соответствии критериям риска,

основаниях и о рекомендуемых

способах снижения категории риска,

а также о видах, содержании и об

интенсивности контрольных

(надзорных) мероприятий,

проводимых в отношении объекта

муниципального контроля, исходя

из его отнесения к соответствующей

категории риска.

Профилактические

визиты подлежат

проведению в

течение 2025 года

(при наличии

оснований).

5. Обобщение

правоприменительной

практики

 Обобщение правоприменительной

практики контрольно-надзорной

деятельности и размещение

утвержденного доклада о

муниципальном земельном

контроле.

Не позднее 1

марта 2025 года

Муниципальное

казенное

учреждение

«Комитет по

развитию

инфраструктуры

Администрации

муниципального

образования

«Кяхтинский

район»

Республики

Бурятия»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы

 Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на официальном

сайте, в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

100 %

2.
Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителей консультированием

80 % от числа обратившихся

3.
Количество проведенных профилактических

мероприятий

не менее 10 мероприятий,

проведенных контрольным

органом

Пояснительная записка к проекту постановления Администрации МО «Кяхтинский район»

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного контроля в границах

населенных пунктов МО «Кяхтинский район»

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Специалист по земельным вопросам О.В. Капитулин

Пояснительная записка к проекту постановления Администрации МО «Кяхтинский район»

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного контроля в границах

населенных пунктов МО «Кяхтинский район»

В соответствии с решением сессии Совета депутатов МО «Кяхтинский район» №2-61С от 02.07.2013

года по данным проектам проведена первичная антикоррупционная экспертиза, в ходе которой не

было выявлено коррупциогенных факторов.

Начальник отдела по правовым вопросам

и муниципальным закупкам администрации

МО «Кяхтинский район» Д.Г. Ишеева

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного контроля в границах

населенных пунктов МО «Кяхтинский район»

Реализация настоящего постановления не потребует дополнительных расходов из бюджета.

И.о. начальника финансового управления

администрации МО «Кяхтинский район» Т.Д. Чагдурова